CIB/SUS-ES
Comissão Intergestores   Bipartite

1

RESOLUÇÃO N°201/2025

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria Nº. 185-P, de

24 de agosto de 1993, em reunião conjunta com o COSEMS–ES, realizada dia 8

de agosto de 2025, às 09 horas, por web conferência.

Considerando o Portaria nº 483, de 1º de abril de 2014, que redefine a Rede de
Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas no âmbito do Sistema Único

de Saúde - SUS e estabelece diretrizes para a organização das suas linhas de
cuidado;

Considerando o Portaria de Consolidação nº 02, de 28 de setembro de 2017, que
consolida as normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de

Saúde - SUS;

Considerando o Plano de Ações Estratégicas para Enfrentamento das Doenças

Crônicas e Agravos não Transmissíveis no Brasil 2011-2030.

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a Resolução nº 006/2025 da CIR Norte, que aprova a
Composição do Grupo Condutor Regional da Rede de Atenção as Pessoas com

Doenças ou Condições Crônicas e Agravos não Transmissíveis da Região Norte –
RDCNT NORTE do Espírito Santo, conforme anexo I da referida Resolução.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória (ES), 13 de Agosto de 2025.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN

Secretário de Estado da Saúde

Presidente da CIB/SUS-ES

20
25

-G
P

8M
88

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

13

/0
8/

20
25

 1
7:

45

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
3

CIB/SUS-ES
Comissão Intergestores   Bipartite

2

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 006/2025

GRUPO CONDUTOR REGIONAL DA RDCNT NORTE

MUNICÍPIO NOME

Água Doce do Norte Halyne Oliveira

Barra de São Francisco Wanderley Rodrigues Hamer

Boa Esperança Luana Silva Lima

Conceição da Barra Luciana Timbuina Felicidade

Ecoporanga Ariane Almeida Machado

Jaguaré Shaferly Sherry Bonincenha

Montanha Mônica Silva de Brito

Mucurici Ramonielly Mota Costa

Nova Venécia Mariana Monique de Araújo Souza

Pedro Canário Laylla Alves Santos Santana

Pinheiros Thabita Peixoto Zanoni

Ponto Belo Iris Margon Covre

São Mateus Rafaela Santos Barros dos Reis

Vila Pavão Sheila Ferreira Leal Espindula

REPRESENTANTES SRSSM

NOME REPRESENTAÇÃO

Ana Carolina Alves Diniz

Dornelas

Referência Técnica da Rede de Atenção à Saúde

das Pessoa com Doenças Crônicas

Márcia Maria de Almeida

Oliveira Guimarães

Referência Técnica da Rede de Atenção à Saúde

das Pessoa com Doenças Crônicas

20
25

-G
P

8M
88

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

13

/0
8/

20
25

 1
7:

45

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
3

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
SECRETARIO DE ESTADO

SESA - SESA - GOVES
assinado em 13/08/2025 17:45:22 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 13/08/2025 17:45:22 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ANDREIA MEIRELES BARBOZA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (MGS) - CIB - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-GP8M88

20
25

-G
P

8M
88

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

13

/0
8/

20
25

 1
7:

45

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
3

		2025-08-13T17:45:23-0300